Câmara Municipal de Seia  __________________________

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SEIA REALIZADA NO DIA VINTE DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE

E QUATRO
Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta Cidade
de Seia,  no edifício  dos Paços do Município e na sala de reuniões,  realizou-se a
décima  sétima  reunião  ordinária  da  Câmara  Municipal  de  Seia,  instalada  em
dezassete de outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente,
Senhor António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,
Senhores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Célia  Maria  Pereira  Barbosa,  Eloisa
Martins  Ferreira,  Cláudio  Martins  Pereira  Figueiredo,  Susana  Mafalda  Tomás
Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------
Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,
deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela
sequência nesta prevista, ou seja: ----------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE SEIS DE
SETEMBRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata supracitada. ------------------------------
As Senhoras Vereadoras Célia Maria Pereira Barbosa, Eloisa Martins Ferreira e
Susana Mafalda Tomás Ferreira não votam, porque não estiveram presentes na
referida reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 152/2024 – DEFINIÇÃO DA TAXA APLICÁVEL DE

IMI PARA DOIS MIL E VINTE E CINCO=
Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Votaram contra, os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 153/2024 – LANÇAMENTO DE DERRAMA A
APLICAR EM DOIS MIL E VINTE E CINCO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Votaram contra, os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 154/2024 – FIXAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO NO
IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DAS PESSOAS SINGULARES (IRS) PARA

DOIS MIL E VINTE E CINCO =
Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

20 de setembro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

Votaram contra, os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 155/2024 – TAXA MUNICIPAL DE DIREITOS DE
PASSAGEM =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se,  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 156/2024 – TERCEIRA REVISÃO AO
ORÇAMENTO E GRANDES OPÇÕES DO PLANO DO ANO DOIS MIL E VINTE E

QUATRO =
Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se,  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 157/2024 – APOIO PARA A ASSOCIAÇÃO DOS
NATURAIS E AMIGOS DE LORIGA - ANALOR  =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade a proposta supracitada. ----------------------
= PONTO N.º 9. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REQUALIFICAÇÃO DA PASSAGEM HIDRÁULICA NA EM 522-2 – ARRIFANA -
RATIFICAR  =

Foi deliberado ratificar, por maioria, a proposta supracitada. -----------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se,  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 10. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =
PROC. N.º 38/2023/4 – JÚLIO JESUS AIRES, CCH 704113848 – SEIA – UNIÃO
DAS FREGUESIAS DE SEIA, SÃO ROMÃO E LAPA DOS DINHEIROS. -----------------
Foi  deliberado  aprovar,  por  maioria,  o  pedido  de  alteração  da  certidão  de
propriedade horizontal, de acordo com o Parecer. --------------------------------------------
Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores
Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e
Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------
Abstiveram-se  os  Senhores  Vereadores  Luís  Jorge  da  Silva  Caetano,  Eloisa
Martins Ferreira e Susana Mafalda Tomás Ferreira. -------------------------------------------

= PONTO N.º 11. LICENCIAMENTOS DE OBRAS PARTICULARES =
A câmara tomou conhecimento dos despachos supracitados. ---------------------------

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
REALIZAÇÃO DE CIRCUITO ESPECIAL DE TRANSPORTE ESCOLAR NO ANO

20 de setembro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

ESCOLAR DOIS MIL E VINTE E QUATRO/ DOIS MIL E VINTE E CINCO: VODRA –
ESCOLA SECUNDÁRIA DE SEIA =

A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
ESTRUTURA DE SUPORTE RODOVIÁRIA NA BARRIOSA =

A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS E AUDITORIA ENERGÉTICA DE

EDIFÍCIOS MUNICIPAIS =
A câmara  tomou conhecimento,  da  informação de  abertura  de  procedimento
supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------
= PONTO N.º 15. PLATAFORMA DE FATURAÇÃO ELETRÓNICA – INFORMAÇÃO
DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE

CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------

= PONTO N.º 16. PLATAFORMA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS –
RECURSOS HUMANOS – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------

= PONTO N.º 17. FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM REFEITÓRIOS
ESCOLARES – ESCOLA BÁSICA DE PRIMEIRO CICLO, JARDIM DE INFÂNCIA

DE LORIGA NO ANO LETIVO DOIS MIL E VINTE E QUATRO/ DOIS MIL E VINTE E
CINCO - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE

ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de
decisão de adjudicação e da minuta de contrato. ----------------------------------------------
= PONTO N.º 18. DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO

CURRICULAR (AEC) NO PRIMEIRO CICLO DO ENSINO BÁSICO DA REDE
PÚBLICA DO CONCELHO DE SEIA, PARA O ANO LETIVO DOIS MIL E VINTE E

QUATRO/ DOIS MIL E VINTE E CINCO, INCLUINDO ATIVIDADES DE ANIMAÇÃO
NAS INTERRUPÇÕES LETIVAS – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO

FINAL E MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final
e da minuta de contrato. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 19. REALIZAÇÃO DE CIRCUITOS ESPECIAIS DE TRANSPORTE
ESCOLAR NO ANO ESCOLAR DOIS MIL E VINTE E QUATRO/ DOIS MIL E VINTE
E CINCO – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE

CONTRATO
LOTE QUATRO: CABEÇA D’EIRAS – CORGAS – SANDOMIL – FOLHADOSA –

TORROSELO – SÃO ROMÃO (CENTRO ESCOLAR DE SÃO ROMÃO)
LOTE CINCO: SAZES DA BEIRA – LORIGA (ESCOLA REIS LEITÃO)

20 de setembro de 2024

Câmara Municipal de Seia  __________________________

LOTE SEIS: MOIMENTA DA SERRA – PAÇOS DA SERRA – SANTA MARINHA
(ESCOLA SECUNDÁRIA DE SEIA – ESCOLA ABRANCHES FERRÃO – ESCOLA

GUILHERME CORREIA DE CARVALHO)
LOTE SETE: FOLHADOSA – VÁRZEA DE MERUGE – FOLGOSA DO SALVADOR –
ARRIFANA (ESCOLA ABRANCHES FERRÃO – ESCOLA SECUNDÁRIA DE SEIA –

JARDIM DE INFÂNCIA DE SANTIAGO)
LOTE OITO: TÁBUA – SÃO SIMÃO – SÃO ROMÃO – CASA DE SANTA ISABEL

(ESCOLA SECUNDÁRIA DE SEIA)
LOTE NOVE: PÓVOA DE SÃO COSME (ERVEDAL) – CHAVEIRAL – PEREIRO

(ESCOLA GUILHERME CORREIA DE CARVALHO – CASA DE SANTA ISABEL) =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final
e da minuta de contrato. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 20. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES –
MUNICÍPIO DE SEIA – INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E

MINUTA DE CONTRATO =
A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final
e da minuta de contrato. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 21. INFORMAÇÃO DO AUDITOR EXTERNO SOBRE A SITUAÇÃO
ECONÓMICA E FINANCEIRA SEMESTRAL DO MUNICÍPIO DE SEIA =

A  câmara  tomou  conhecimento,  da  Informação  do  Auditor  Externo  sobre  a
Situação Económica e Financeira Semestral do Município de Seia. --------------------
Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =
E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e treze minutos, foi a
reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a qual vai ser
assinada  pelo  Senhor  Presidente  e  por  mim,  _______________________
__________________________, Técnico Superior, que a lavrei. -----------------------------

20 de setembro de 2024